
„Puncovní úřad“ 

 

 

 

Doc. JUDr. Ing. Radek Jurčík, Ph.D. 

radek.jurcik@email.cz 

 

1 



Puncovnictví 

 Puncovnictví je jednou z nejstarších činností 
při ochraně zájmů spotřebitele, která se v 
různých zemích rozvíjela odlišně v 
souvislosti s různým hospodářským a 
politickým vývojem. Díky odbornosti a dobré 
úrovni práce si české puncovnictví v 
průběhu let od svého vzniku v roce 1806 
získalo velmi dobrou pozici ve společnosti, a 
ta mu umožnila přežít na slušné úrovni 
všechny politické, společenské i válečné 
otřesy, kterými náš stát prošel.  

 

 
2 



Puncovní úřad 

 Puncovní úřad jako orgán státní správy 

vykonává státní správu na úseku puncovnictví a 

zkoušení drahých kovů. Je zřízen zákonem ČNR 

č. 19/1993 Sb., o orgánech státní správy České 

republiky v oblasti puncovnictví a zkoušení 

drahých kovů, z něhož také vyplývají jeho 

oprávnění a povinnosti. Hmotná úprava 

puncovnictví je obsažena v zákoně č. 539/1992 

Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů 

(puncovní zákon) a prováděcí vyhlášce MPO č. 

363/2003 Sb., kterou se provádí puncovní zákon.  

3 



ÚKOLY Puncovního úřadu 

 provádět puncovní inspekci u výrobců a obchodníků s 

výrobky z drahých kovů a za zjištěné závady ukládat 

sankce 

 ověřovat nebo jinak zjišťovat ryzost výrobků nebo jiných 

věcí z drahých kovů, 

 nakládat se zbožím, které stát nabyl podle zvláštních 

předpisů nebo mezinárodních smluv, 

 provádět na vyžádání expertní činnost v oboru 

puncovnictví, zkoušení a analytické chemie drahých kovů 

a hospodaření s drahými kovy a vyjadřovat se k návrhům 

českých technických norem v oboru zkoušení a 

analytické chemie drahých kovů, 

 plnit další úkoly dle puncovního zákona nebo zvláštních 

předpisů. 

 

4 



Puncovní úřad je 

 Puncovní úřad zastupuje Českou republiku v 

Konvenci pro zkoušení a označování zboží z drahých 

kovů (The Convention on the Control and Marking of 

Articles of Precious Metals). 

 Je členem Mezinárodní asociace puncovních úřadů 

(International Association of Assay Offices - IAAO, 

dříve AEAO). 

 Zastupuje Českou republiku v mezinárodní 

normalizaci v oblasti drahých kovů, a to v ISO ve 

skupině WG 1 TC 174 a v CEN v komisi TC 283. 

 

5 



Puncovní značky v ČR 

6 



Sazebník puncovních poplatků 

I. Úřední označení zboží puncovní značkou nebo jiným 

způsobem a) za každý kus zboží 07 Stříbrného1,00 

Kč 08 zlatého nebo platinového5,00 Kč b) za každé 

provedení opravy 09 doznačení nebo stornu 

značky5,00 Kč III. Kvalitativní zjištění kovu na 

zkušebním kameni 10 Ag, Au, Pt, obecný kov - za 

jedno vyzkoušení30,00 Kč 30 Přirážka k položce 10 

za úpravu vzorku tavením70,00 Kč IV. Přibližné 

určení ryzosti slitin drahých kovů (za každý kus 

zboží) 11 stříbro40,00 Kč 12 zlato 60,00 Kč 13 

platina100,00 Kč  

7 


